
Besluit van gedeputeerde staten van Zuid-Holland van 6 februari 2024, PZH-2024-847626147 tot

wijziging van de Subsidieregeling regionale netwerken voor innovatie Zuid-Holland

Gedeputeerde staten van Zuid-Holland;

Overwegende dat het wenselijk is dat de Subsidieregeling regionale netwerken voor innovatie Zuid-

Holland in overeenstemming wordt gebracht met de Verordening (EU) Nr. 651/2014 van de

Commissie van 17 juni 2014 waarbij bepaalde categorieën steun op grond van de artikelen 107 en

108 van het Verdrag met de interne markt verenigbaar worden verklaard (PbEU 2014, L187);

Besluiten:

Artikel I

A.

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het begrip ‘’Algemene groepsvrijstellingsverordening’’ komt te luiden:

• Algemene groepsvrijstellingsverordening: Verordening (EU) Nr. 651/2014 van de

Commissie van 17 juni2014 waarbij bepaalde categorieën steun op grond van de

artikelen 107 en 108 van het Verdrag met de interne markt verenigbaar worden

verklaard (PbEU 2014, L187), dan wel later daarvoor in de plaats tredende Europese

regelgeving;

2. Het begrip ‘’clusterorganisatie’’ vervalt.

3. Het begrip ‘”innovatiecluster” komt te luiden:

• innovatiecluster: structuren of georganiseerde groeperingen van onafhankelijke partijen

(zoals innovatieve start-ups, kleine, middelgrote en grote ondernemingen, maar ook

organisaties voor onderzoek en kennisverspreiding, onderzoeksinfrastructuur, test- en

experimenteerinfrastructuur, digitale innovatiehubs, niet-commerciële organisaties en

andere verwante economische spelers) die zijn opgezet om innovatieve activiteiten en

nieuwe vormen van samenwerking te stimuleren, zoals door digitale middelen, door het

delen en/of bevorderen van het delen van faciliteiten en het uitwisselen van kennis en

deskundigheid, en door daadwerkelijk bij te dragen aan kennisoverdracht, netwerking,

informatieverspreiding en samenwerking tussen de ondernemingen en andere

organisaties binnen het cluster;

B.

Artikel 3 komt te luiden: 

Artikel 3 Doelgroep

1. Subsidie als bedoeld in artikel 2 wordt verleend aan een exploitant van een innovatiecluster.

2. De exploitant, bedoeld in het eerste lid, is een rechtspersoon. 

3. Subsidie als bedoeld in artikel 2 wordt niet verleend aan een consortium.

C.

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt “een clusterorganisatie” vervangen door “een andere exploitant”.

2. In onderdeel c wordt “de clusterorganisatie ten behoeve van” vervangen door “de exploitant

van”.

3. Onderdeel e komt te luiden:



e. indien de aanvrager een onderneming in moeilijkheden is, bedoeld in artikel 2,

onderdeel 18, van de Algemene groepsvrijstellingsverordening.

D.

Artikel 6, onderdeel b, komt te luiden:

b. de vergoedingen die voor het gebruik van de faciliteiten van het innovatiecluster en voor

deelname aan de activiteiten van het innovatiecluster worden berekend, stemmen overeen

met de marktprijs of weerspiegelen de kosten ervan, plus een redelijke marge;

E.

In artikel 7, eerste lid, wordt “de clusterorganisatie” vervangen door de “exploitant van het

innovatiecluster”.

F.

Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift van artikel 10 komt te luiden:

Artikel 10 Verplichtingen van de exploitant van het innovatiecluster

2. De aanhef komt te luiden:

In aanvulling op de artikelen 18 en 19 van de Asv worden aan de exploitant van het

innovatiecluster de volgende verplichtingen opgelegd:

3. Onder verlettering van de onderdelen a tot en met c tot  b tot en met d wordt een

onderdeel ingevoegd, luidende:

a. met de uitvoering van de activiteit wordt gestart binnen 1 jaar na de datum van de

beschikking tot subsidieverlening;

4. Onderdeel a komt te luiden:

a. in afwijking van artikel 21 van de Asv, houdt de exploitant van het innovatiecluster

een administratie bij van aan de activiteiten verbonden baten en lasten als bedoeld

in artikel 4:37, eerste lid, onderdeel b, van de Algemene wet bestuursrecht, die

gestaafd wordt met bewijsstukken die duidelijk, gespecificeerd en actueel zijn en

legt de exploitant van het innovatiecluster deze op verzoek over aan gedeputeerde

staten;

5. Onderdeel c komt te luiden:

c.  de vergoedingen die voor het gebruik van de faciliteiten van het innovatiecluster en

voor deelname aan de activiteiten van het innovatiecluster worden berekend,

stemmen overeen met de marktprijs of weerspiegelen de kosten ervan, plus een

redelijke marge.

6. Onderdeel d komt te luiden:

d. de aanvrager voert een afzonderlijke boekhouding voor de kosten en opbrengsten

van elke activiteit (eigendom, exploitatie en gebruik van het cluster) volgens de

toepasselijke boekhoudkundige normen.

G.

Artikel 13 vervalt.



Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het provinciaal blad

waarin dit besluit wordt geplaatst.

Den Haag, 6 februari 2024

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

Drs. J. Smit,     voorzitter

Drs. M.J.A. van Bijnen MBA  secretaris


